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Sammanfattning 
Anders Skans (V) och Anfal Mahdi (V) har inkommit med ett nämndinitiativ med 
förslag om att utreda vad det skulle kosta att slopa karensavdraget lokalt. Stadskontoret 
har gjort en beräkning av vad det skulle kosta att avskaffa karensavdraget baserat på 
sjukfrånvaronivå 2025. Kostnaden för att avskaffa karensavdraget skulle vara cirka 107 
miljoner kronor. Stadskontoret beskriver i ärendet att det inte är möjligt för Malmö stad 
att lokalt avtala bort karensavdraget samt att stadskontoret delar Sveriges Kommuners 
och Regioners bedömning att frågan inte hör hemma i kollektivavtal utan att den bör 
hanteras av lagstiftaren och inom ramen för sjukförsäkringen.  
 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta 

1. Kommunstyrelsen anser nämndinitiativ av Anders Skans (V) och Anfal Mahdi 
(V), om karensavdrag besvarad med hänvisning till vad som redovisas i ärendet. 

Beslutsunderlag 
• Nämndinitiativ Anders Skans (V) och Anfal Mahdi (V) om karensavdrag 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 260202 Nämndinitiativ Anders Skans (V) och Anfal 
Mahdi (V) om karensavdrag 

• Beslut KS 260107 §32 Nämndinitiativ Anders Skans (V) och Anfal Mahdi (V) 
om karensavdrag 

Beslutsplanering 
Kommunstyrelsen 2026-01-07 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2026-02-02 
Kommunstyrelsen 2026-02-04 
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Beslutet skickas till 
Anders Skans (V) 
Anfal Mahdi (V) 
Stadskontoret, HR-avdelningen 
Stadskontorets handläggare 

Ärendet 
Anders Skans (V) och Anfal Mahdi (V) har inkommit med ett nämndinitiativ med 
förslag om att utreda vad det skulle kosta att slopa karensavdraget lokalt. Bakgrunden 
till nämndinitiativet beskrivs vara att karensavdraget innebär en ekonomisk förlust för 
arbetstagare vid sjukdom och att det särskilt hårt drabbar de arbetstagare som inte har 
möjlighet att arbeta hemifrån. Dessa beskrivs även utgöras av arbetstagare som har de 
lägsta lönerna samt vara kontaktyrken. Nuvarande system beskrivs medföra en 
ekonomisk avvägning att sjukskriva sig, vilket kan skapa ekonomisk stress och att man 
arbetar trots sjukdom.  

I nämndinitiativet föreslås att stadskontoret ges i uppdrag att utreda vad det skulle kosta 
att slopa karensavdraget. Stadskontoret har gjort en beräkning av vad det skulle kosta 
att avskaffa karensavdraget baserat på sjukfrånvaronivå 2025. Kostnaden för detta 
skulle vara cirka 107 miljoner kronor. Cirka 85 % av denna kostnad härstammar från 
grundskoleförvaltningen, förskoleförvaltningen, hälsa-, vård- och 
omsorgsförvaltningen, arbetsmarknads- och socialförvaltningen samt 
funktionsstödsförvaltningen. Beräkningen tar inte hänsyn till eventuella effekter, som 
till exempel ökad sjukfrånvaro, som en sådan förändring skulle kunna ha. Som en 
jämförelse kan kostnadsökningen som ett avskaffat karensavdrag skulle innebära sättas i 
relation till stadens totala kostnader för sjuklön som under 2024 uppgick till 383 
miljoner kronor. Kostnadsökningen för ett avskaffat karensavdrag motsvarar i 
storleksordningen 175 heltidstjänster.  

Enligt lagen om sjuklön (SFS 1991:1047) ska arbetsgivaren när en anställd blir sjuk 
betala sjuklön till arbetstagaren efter att det har gjorts ett avdrag för karens från den 
anställdas sjuklön. Det är möjligt att i kollektivavtal avtala bort karensavdraget. För 
kommuner är det Sveriges kommuner och regioner (SKR) samt de centrala fackliga 
organisationerna som förhandlar och tecknar avtal om detta genom allmänna 
bestämmelser (AB). För Malmö stad innebär det att regler för karensavdraget fastställs 
nationellt genom allmänna bestämmelser (AB). Dessa nationella bestämmelser medger 
inte lokala regleringar varför det inte är möjligt för Malmö stad att lokalt avtala bort 
karensavdraget.  

SKR förespråkar inte att frågan ska hanteras som en kollektivavtalslösning, vilket går att 
läsa i ett remissyttrande till socialdepartementet gällande förslagen i promemorian Vissa 
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undantag från bestämmelserna om karensavdrag (S2020/09429). SKR anger i sitt 
remissyttrande till socialdepartementet att de avstyrker förslaget i sin helhet.  

Förslagen i promemorian var att kollektivavtalande parter skulle kunna sluta avtal om 
att undanta vissa grupper från karensavdrag om särskilda skäl finns. Syftet med 
förslaget var att skydda vissa grupper i samhället från smitta av infektionssjukdomar, 
såsom brukare och patienter inom exempelvis vård och omsorg. Intentionen med 
förslaget var att det för vissa grupper av arbetstagare, som i yrket har kontakt med de 
sårbara grupperna, ges ett ekonomiskt incitament att stanna hemma vid symtom genom 
att karensavdrag inte görs. Den ökade sjuklönekostnaden skulle enligt förslaget belasta 
arbetsgivarna. 

SKR angav i remissvaret att förbundet inte anser att frågan hör hemma i kollektivavtal 
utan att den bör hanteras av lagstiftaren och inom ramen för sjukförsäkringen utifrån 
de grundprinciper som redan finns. SKR menade också att förslaget innefattar 
oförutsägbara kostnadsökningar.  

I likhet med SKR:s invändningar mot förslagen i promemorian om vissa undantag från 
bestämmelserna om karensavdrag enligt ovan, anser stadskontoret att sjuklön och 
karensavdrag enligt lagstiftarens intention ska vara lika för alla. Enligt beskrivning ovan 
är det inte heller möjligt att på lokal nivå avskaffa karensavdraget. 

 

Ansvariga 
Nicklas Löfström  Nämndsekreterare 
Johanna Juhlin  HR-direktör 
Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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